AUTÓGRAFO DE LEI Nº 109/2009.
DATA: 11 DE DEZEMBRO DE 2009.
SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, A REPASSAR RECURSOS FINANCEIROS, MEDIANTE CONVÊNIO, AO CEDEDICA - VIDA NOVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR HILTON POLESELLO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNCIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de até R$ 8.000,00 (oito mil reais) nos termos do artigo 43, § 1º, inciso 3º da Lei Federal nº 4.320/64, para despesas não contempladas no orçamento vigente sob o código:

08 – Secretaria Municipal de Ação Social

08.002- Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

08.002.08 – Assistência Social

08.002.08.243 – Assistência a criança e ao adolescente

08.002.08.243.0035 – Cidadão do presente

08.002.08.243.0035.2086 – Apoio ao Centro de defesa dos direitos da criança e do adolescente - CEDEDICA – VIDA NOVA.
08.002.08.243.0035.2085.33.70.41.00.00 – Contribuições – R$ 8.000,00

Art. 2º - Para atender o artigo anterior, serão utilizados os recursos orçamentários decorrentes da anulação parcial da seguinte conta:

08 – Secretaria Municipal de Ação Social

08.002- Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

08.002.08 – Assistência Social

08.002.08.243 – Assistência a criança e ao adolescente

08.002.08.243.0031 – Cidadão do futuro

08.002.08.243.0031.2051 – Manutenção do Fundo Municipal da criança e adolescente.
08.002.08.243.0031.2051.33.50.43.00.00 – Subvenções Sociais – R$ 8.000,00
Art. 3º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal a repassar recursos financeiros mediante convênio, ao Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDEDICA – VIDA NOVA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.916.930/0001-00, com sede a Rua Bené, 1730, Centro, Sorriso/MT.
Parágrafo único – O valor do repasse que trata o caput deste artigo é de R$ 8.000,00 (oito mil reais) em parcela única.

Art. 4º - O objeto do Convênio visa auxílio à Entidade no cumprimento com folha de pagamento e despesas patronais.
Art. 5º - O prazo de vigência do Termo de Convênio é até 31 de dezembro de 2009.
Art. 6º - O Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDEDICA – VIDA NOVA deverá prestar contas à Administração Municipal dos recursos recebidos em até 30 (trinta) dias após a liberação do valor, objeto desta Lei.
§ 1º - A Prestação de Contas, dos recursos recebidos, será apresentada ao Executivo Municipal, nos prazos previstos, de acordo com a Instrução Normativa 01/97 – STN e instruídas com os seguintes documentos:

a) Ofício encaminhando a Prestação de Contas;

b) Anexos previstos na Instrução Normativa 01/97 – STN;

c) Xerocópias dos documentos suportes de despesa.

§ 2º - A Prestação de Contas e demais documentos, que comprovem a boa e real aplicação dos recursos recebidos, deverão obrigatoriamente ser assinados, pelos ordenadores de despesa da entidade conveniada.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário e os dispositivos que com esta conflitem.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 11 de dezembro de 2009.

Hilton Polesello

Presidente